
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 092 17.05.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

Boletim de Serviço 
Número: 092/18                       17 de Maio de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UFRN 

 

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 092 17.05.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete da Reitora – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 04 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 04 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 05 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 05 

Centros Acadêmicos – CA 07 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 07 

Departamento de Física Teórica e Experimental - DFTE 07 

Departamento de Geologia – DG 08 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 09 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC 09 

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas – DACT 09 

Departamento de Enfermagem – DENF 09 

Departamento de Pediatria – DPEDI 15 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 16 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSHC 17 

Departamento de Letras – DLETC 17 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 18 

Departamento de Psicologia – DPISC 19 

Departamento de Antropologia – DAN 19 

Departamento de Letras – DLET 20 

Centro de Tecnologia – CT 21 

Departamento de Engenharia de Materiais – DMAT 23 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 23 

Departamento de Economia – DECO 23 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 23 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 23 

Superintendência de Comunicação – COMUNICA   24 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA 24 

Retificação 25 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 092 17.05.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 092 17.05.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete Da Reitoria – GR 

Portaria n.º 896/18-R, de 17 de maio de 2018. 

  A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o Memorando Eletrônico n.º 191/2018 – CERES e 

considerando ainda o teor do Laudo Pericial da Junta Médica da UFRN, datado de 15 de 

maio de 2018, resolve: 

 Art. 1º Afastar o estudante Emanuel Pereira Dantas das atividades discentes por um período 

de 60 (sessenta) dias, em consonância com o mencionado Laudo Médico. 

 Art. 2º Recomendar que a Direção do Centro de Ensino Superior do Seridó (CERES) tome 

providências junto à família do referido estudante para informar as medidas adotadas por 

esta Universidade em função da conclusão do Laudo Médico Pericial. 

  Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

Pró-Reitorias 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP  

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS  

Portaria nº 119/2018-DASS/PROGESP, de 16 de Maio de 2018 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DASS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

 

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

 

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

 

R E S O L V E 

 

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

 

Processo: 23077.023111/2018-33 

 

Servidor: CLAUDIA TAVARES MACHADO CUNHA 

 

Matrícula: 2315413 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 092 17.05.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Cargo: DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA 

 

Lotação: PROFESSOR SUBSTITUTO 

 

Vigência: 01/03/2018 

 

Grau de risco: MÉDIO 

 

Laudo: 2012003448 

 

(a) Francisco Carlúcio Porfírio – Diretor  

 

 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD  

Coordenadoria de Gestão de Transporte – CGT  

Portaria nº 144/2018-CGT/PROAD, de 16 de Maio de 2018 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES – PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELENO TRAJANO DA CRUZ, Matrícula: 

350460, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para viagem a serviço, no país, em CABACEIRAS / PB / PB, no período de 08 de 

Junho de 2018 a 09 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2615/2018. 

 

(a)  Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

Portaria nº 145/2018-CGT/PROAD, de 16 de Maio de 2018 

 

Portaria do(a) CGT/PROAD, de 16 de Maio de 2018. O COORDENADOR DO(A) 

COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES – PROAD DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAURILIO LOPES DE SOUZA, Matrícula: 

348426, MECANICO DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para viagem a serviço, no país, em SERRA NEGRA DO NORTE / RN, no período 

de 07 de Junho de 2018 a 08 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

2616/2018. 

 

(a)  Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 092 17.05.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 146/2018-CGT/PROAD, de 16 de Maio de 2018 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES – PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA, 

Matrícula: 348697, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em MARTINS / RN, no 

período de 01 de Junho de 2018 a 02 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 2617/2018. 

 

(a)  Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

Portaria nº 147/2018-CGT/PROAD, de 16 de Maio de 2018 

 

Portaria do(a) CGT/PROAD, de 16 de Maio de 2018. O COORDENADOR DO(A) 

COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA, 

Matrícula: 348697, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para viagem a serviço, no país, em VILA FLOR / RN, no 

período de 09 de Junho de 2018 a 09 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 2619/2018. 

 

(a)  Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

Portaria nº 148/2018-CGT/PROAD, de 16 de Maio de 2018 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA, 

Matrícula: 348697, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / RN, no período 

de 16 de Junho de 2018 a 17 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

2620/2018. 

 

(a)  Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 092 17.05.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 149/2018-CGT/PROAD, de 16 de Maio de 2018 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES – PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA, 

Matrícula: 348697, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no 

período de 20 de Junho de 2018 a 21 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 2621/2018. 

 

(a)  Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

Centros Acadêmicos – CA 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Departamento de Física Teórica e Experimental – DFTE  

Portaria nº 007/2018-DFTE/CCET, de 14 de Maio de 2018 

O Chefe do DFTE - UFRN, usando das atribuições que lhe confere a Portaria 1813, 

de 23 de setembro de 2017                   

RESOLVE 

            Localizar o servidor Alexandre Barbosa de Oliveira matrícula SIAPE 1509949 

ocupante do cargo Professor Associado exercendo suas atividades no DFTE, desde 17 de 

Abril de 2017, com dedicação exclusiva de carga horária semanal de 40 horas. 

            Ambiente de trabalho: 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES 

(LOCALIZAÇÃO) FREQUÊNCIA TEMPO 

Fabricação de peças mecânicas, manipulação de 

substâncias químicas, realização de reações químicas 

para fabricação de circuitos eletrônicos (Oficina 

Mecânica – LNMS) 

S 4 h 

Medidas de difratometria de baixo e alto ângulo 

(Laboratório de Caracterização Estrutural dos Materiais 

– DRX/Pós) 

S 4h 

Fabricação de amostras (Laboratório de Propriedades 

Magnéticas da Matéria/Sala de Preparação das 

Amostras) 

S 2 h 

Medidas de espalhamento de radiação beta/gama 

(Laboratório de Espectroscopia Mössbauer) 
S 4 h 

Atividades administrativas e de ensino (Ambientes 

Administrativos) 
S 8 h 

Ensino de Física (Laboratório de Física Moderna/Lab. de S 4 h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 092 17.05.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Eletrônica) 

Ensino de Física (Laboratório de Ondas e Óptica/Lab. de 

Fluidos e Termodinâmica) 
S 4 h 

Ensino de Física (Laboratório de Física Experimental I - 

Mecânica) 
S 4 h 

Ensino de Física (Laboratório de Física Experimental II - 

Eletricidade) 
S 4 h 

Medidas de ressonância (Laboratório de Ressonância 

Ferromagnética – Lab. Novo – Não possui laudo) 
S 2 h 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser 

exposto em horas (h). 

(a) Carlos Chesman De Araujo Feitosa – Chefia / Direção 

 

Departamento de Geologia – DG   

Portaria nº 048/2018-DG/CCET, de 16 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCOS ANTONIO LEITE DO 

NASCIMENTO, Matrícula: 1513243, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para viagem a serviço, no país, em SÃO 

TOMÉ / RN,  no período de 01 de Junho de 2018 a 01 de Junho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2602/2018. 

 

(a) Laecio Cunha de Souza - Chefe 

 

Portaria nº 049/2018-DG/CCET, de 16 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCOS ANTONIO LEITE DO 

NASCIMENTO, Matrícula: 1513243, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para participar de eventos, no país, em 

CRATO / CE, no período de 25 de Maio de 2018 a 31 de Maio de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2611/2018. 

 

(a)  Laecio Cunha De Souza - Chefe 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 092 17.05.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS  

Departamento de Saúde Coletiva – DSC   

Portaria nº 040/2018-DSC/CCS, de 16 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de OSWALDO GOMES CORREA NEGRAO, 

Matrícula: 1243443, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA, para participar de eventos, no país, em 

MANAUS / AM, no período de 25 de Maio de 2018 a 02 de Junho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2583/2018. 

 

(a) Nilma Dias Leao Costa – Chefe 

 

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas – DACT    

Portaria nº 006/2018-DACT/CCS, de 16 de Maio de 2018 

 

O Chefe do Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas do Centro de 

Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria nº 811/2018-R, de 08 de Maio de 

2018. 

 

RESOLVE 

 

Designar, desde o dia 1 de maio de 2017, a Professora ANTÔNIA CLÁUDIA 

JÁCOME DA CÂMARA, SIAPE 1218940, para exercer a função de tutora de Estágio 

Probatório de MARCELA ABBOTT GALVÃO URURAHY, Professora do Magistério 

Superior, SIAPE 1055045, lotado no Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas – 

DACT / CCS – UFRN. 

 

(a)  André Ducati Luchessi – Chefe  

 

Departamento de Enfermagem – DENF  

Portaria nº 020/2018-DENF/CCS, de 10 de Maio de 2018 

 A Chefe do Departamento de Enfermagem do Centro de Ciências da Saúde/ 

UFRN, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 2097/2017-R, de 27 

de setembro de 2017.  

RESOLVE 

Designar os professores abaixo discriminados, como Coordenadores de 

Disciplinas/Módulos do Curso de Graduação em Enfermagem do Departamento de 

Enfermagem da UFRN, para o período letivo de 2017.2 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 092 17.05.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

  

NOME MATRÍCULA DISCIPLINA 

Hylarina Maria Montenegro Diniz 

Silva 

2339328 ENF 0062 – Gerência do Processo 

de Trabalho da Enfermagem na 

Rede Hospitalar. 

ENF 8002 – Terapêuticas 

Complementares em Saúde 

Ana Elza Oliveira de Mendonça 2262871 ENF 0058.1 – Atenção Integral à 

Saúde II – Alta Complexidade 

Módulo Teórico. 

ENF 0058.5 - Atenção Integral à 

Saúde II – Alta Complexidade - 

Pronto Socorro  - Módulo Prático. 

ENF 0058.6 - Atenção Integral à 

Saúde II – Alta Complexidade - 

Unidade de Terapia Intensiva - 

 Módulo Prático. 

Érika Simone Galvão Pinto 1995800 ENF 0058.0 - Atenção Integral à 

Saúde II – Atenção Básica 

Módulo Teórico. 

ENF 0058.4 - Atenção Integral à 

Saúde II – Módulo Prático 

Atenção Básica. 

Jonas Sâmi Albuquerque de Oliveira 2696718 ENF 0059.0 – Atenção Integral à 

Saúde III – Módulo Teórico – 

Saúde da Criança. 

ENF 0059.1 – Atenção Integral à 

Saúde III – Módulo Teórico – 

Saúde da Mulher. 

ENF 0059.2 – Atenção Integral à 

Saúde III – Módulo Teórico – 

Saúde do Adolescente. 

ENF 0059.3 – Atenção Integral à 

Saúde III – Saúde da Criança na 

Atenção Básica. 

ENF 0059.4 – Atenção Integral à 

Saúde III – Saúde da Criança na 

Média Complexidade. 

ENF 0059.5 – Atenção Integral à 

Saúde III – Saúde da Mulher na 

Atenção Básica. 

ENF 0059.6 – Atenção Integral à 

Saúde III – Saúde da Mulher na 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 092 17.05.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Média Complexidade. 

ENF 0059.7 – Atenção Integral à 

Saúde do Adolescente. 

Soraya Maria de Medeiros 1214075 ENF 0058.2 – Atenção Integral à 

Saúde II – Saúde Mental Módulo 

Teórico. 

ENF 0058.3 – Atenção Integral à 

Saúde II - Saúde Mental Módulo 

Prático. 

Gabriela de Sousa Martins Melo de 

Araújo 

2140865 ENF 0053.0 – Atenção Integral à 

Saúde I - Teórica 

ENF 0053.1 – Atenção Integral à 

Saúde I – Prática em Clínica 

Médica. 

ENF 0053.2 – Atenção Integral à 

Saúde I – Prática em Clínica 

Cirúrgica. 

ENF 0053.3 – Atenção Integral à 

Saúde I – Prática em Bloco 

Cirúrgico. 

Francisca Nazaré Liberalino 347625 ENF 6002 – Atividade Interativa 

Interdisciplinar III – 

Epidemiologia e Saúde 

Ambiental. 

Gilson de Vasconcelos Torres 1161810 ENF 0047 – Bioestatística 

Aplicada. 

Nilba Lima de Souza 3168491 ENF 5001 – Concepções sobre a 

Universidade e Enfermagem. 

ENF 5033 – Metodologia da 

Pesquisa II. 

Sheila Saint-Clair da Silva Teodosio 347108 ENF 0055 – Estágio 

Supervisionado I – O Processo de 

Trabalho do Enfermeiro na 

Atenção Básica de Saúde. 

ENF 5003 – História e Processo 

de Trabalho em Enfermagem. 

ENF 5008 – Práticas Educativas 

em Enfermagem. 

Jucimar França Vilar Lima 347490 ENF 0056 – Estágio 

Supervisionado II – O Processo de 

Trabalho do Enfermeiro na Rede 

Hospitalar. 

Rosana Lúcia Alves de Vilar 347162 ENF 5005 – Ética e Bioética. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 092 17.05.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

ENF 5009 – Gerência em Rede 

Básica de Saúde. 

ENF 5002 – Metodologia da 

Pesquisa I 

Edilma de Oliveira Costa 23017456 ENF 5014 – Exercício 

Profissional da Enfermagem. 

ENF 0060.0 – Semiologia e 

Semiotécnica da Enfermagem – 

Módulo Teórico. 

ENF 0060.1 – Semiologia e 

Semiotécnica da Enfermagem – 

Atividades Práticas I. 

ENF 0060.2 – Semiologia e 

Semiotécnica da Enfermagem – 

Atividades Práticas II. 

ENF 0060.3 – Semiologia e 

Semiotécnica da Enfermagem – 

Atividades Práticas III. 

ENF 0060.4 – Semiologia e 

Semiotécnica da Enfermagem – 

Atividades Práticas IV. 

Rejane Maria Paiva de Menezes 347635 ENF 0048 – Introdução à 

Enfermagem em Gerontologia. 

Valdecy Ferreira de Oliveira Pinheiro 1314126 ENF 5012 – Metodologias e 

Modelos Assistenciais 

Kátia Regina Barros Ribeiro 2553720 ENF 0049 – Primeiros Socorros. 

(a) Sandra Lúcia Arantes – Chefe  

Portaria nº 024/2018-DENF/CCS, de 10 de Maio de 2018 

A Chefe do Departamento de Enfermagem do Centro de Ciências da Saúde/ UFRN, 

usando das suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 2097/2017-R, de 27 de 

setembro de 2017.  

RESOLVE 

Designar os professores abaixo discriminados, como Coordenadores de Disciplinas/Módulos 

do Curso de Graduação em Enfermagem do Departamento de Enfermagem da UFRN, para 

o período letivo de 2018.1 

 

NOME MATRÍCULA DISCIPLINA 

Hylarina Maria Montenegro Diniz 

Silva 

2339328 ENF 0062 – Gerência do Processo 

de Trabalho da Enfermagem na 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 092 17.05.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Rede Hospitalar. 

ENF 8002 – Terapêuticas 

Complementares em Saúde 

Fabiane Rocha Botareli 3567192 ENF 0058.1 – Atenção Integral à 

Saúde II – Alta Complexidade 

Módulo Teórico. 

ENF 0058.5 - Atenção Integral à 

Saúde II – Alta Complexidade 

Módulo Prático Pronto Socorro. 

ENF 0058.6 - Atenção Integral à 

Saúde II – Alta Complexidade 

Módulo Prático Unidade de 

Terapia Intensiva. 

Erika Simone Galvão Pinto 1995800 ENF 0058.0 - Atenção Integral à 

Saúde II – Atenção Básica 

Módulo Teórico. 

ENF 0058.4 - Atenção Integral à 

Saúde II – Atenção Básica 

Módulo Prático. 

Jonas Sâmi Albuquerque de Oliveira 2696718 ENF 0059.0 – Atenção Integral à 

Saúde III – Saúde da Criança – 

Módulo Teórico. 

ENF 0059.1 – Atenção Integral à 

Saúde III – Saúde da Mulher - 

Módulo Teórico. 

ENF 0059.2 – Atenção Integral à 

Saúde III – Módulo Teórico – 

Saúde do Adolescente. 

ENF 0059.3 – Atenção Integral à 

Saúde III – Saúde da Criança na 

Atenção Básica. 

ENF 0059.4 – Atenção Integral à 

Saúde III – Saúde da Criança na 

Média Complexidade. 

ENF 0059.5 – Atenção Integral à 

Saúde III – Saúde da Mulher na 

Atenção Básica. 

ENF 0059.6 – Atenção Integral à 

Saúde III – Saúde da Mulher na 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 092 17.05.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Média Complexidade. 

ENF 0059.7 – Atenção Integral à 

Saúde do Adolescente. 

ENF6002 – Atividade Interativa 

Interdisciplinar III – 

Epidemiologia e Saúde 

Ambiental. 

Soraya Maria de Medeiros 1214075 ENF 0058.2 – Atenção Integral à 

Saúde II – Saúde Mental Módulo 

Teórico. 

ENF 0058.3 – Atenção Integral à 

Saúde II - Saúde Mental Módulo 

Prático. 

Gabriela de Sousa Martins Melo de 

Araújo 

2140865 ENF 0053.0 – Atenção Integral à 

Saúde I – Teórica. 

ENF 0053.1 – Atenção Integral à 

Saúde I – Prática em Clínica 

Médica. 

ENF 0053.2 – Atenção Integral à 

Saúde I – Prática em Clínica 

Cirúrgica. 

ENF 0053.3 – Atenção Integral à 

Saúde I – Prática em Bloco 

Cirúrgico. 

Gilson de Vasconcelos Torres 1161810 ENF 0047 – Bioestatística 

Aplicada. 

Nilba Lima de Souza 3168491 ENF 5001 – Concepções sobre a 

Universidade e Enfermagem. 

ENF 5033 – Metodologia da 

Pesquisa II. 

Sheila Saint-Clair da Silva Teodosio 347108 ENF 0055 – Estágio 

Supervisionado I – O Processo de 

Trabalho do Enfermeiro na 

Atenção Básica de Saúde. 

ENF 5003 – História e Processo 

de Trabalho em Enfermagem. 

ENF 5008 – Práticas Educativas 

em Enfermagem. 

ENF 5002 – Metodologia da 

Pesquisa I. 

Jucimar França Vilar Lima 347490 ENF 0056 – Estágio 

Supervisionado II – O Processo de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 092 17.05.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Trabalho do Enfermeiro na Rede 

Hospitalar. 

Rosana Lúcia Alves de Vilar 347162 ENF 5005 – Ética e Bioética. 

ENF 5009 – Gerência em Rede 

Básica de Saúde. 

Edilma de Oliveira Costa 23017456 ENF 5014 – Exercício 

Profissional da Enfermagem. 

ENF 0060.0 – Semiologia e 

Semiotécnica da Enfermagem – 

Módulo Teórico. 

ENF 0060.1 – Semiologia e 

Semiotécnica da Enfermagem – 

Atividades Práticas I. 

ENF 0060.2 – Semiologia e 

Semiotécnica da Enfermagem – 

Atividades Práticas II. 

ENF 0060.3 – Semiologia e 

Semiotécnica da Enfermagem – 

Atividades Práticas III. 

ENF 0060.4 – Semiologia e 

Semiotécnica da Enfermagem – 

Atividades Práticas IV. 

Rejane Maria Paiva de Menezes 347635 ENF 0048 – Introdução à 

Enfermagem em Gerontologia. 

Valdecy Ferreira de Oliveira Pinheiro 1314126 ENF 5012 – Metodologias e 

Modelos Assistenciais 

Ana Elza Oliveira de Mendonça 2262871 ENF 0049 – Primeiros Socorros. 

 

 

(a) Sandra Lúcia Arantes – Chefe  

 

Departamento de Pediatria – DPEDI   

Portaria nº 013/2018-DPEDI/CCS, de 16 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GISELE CORREIA PACHECO LEITE, 

Matrícula: 3958293, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA, para participação em Banca, em NATAL / RN, no 

período de 02 de Maio de 2018 a 30 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 2191/2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 092 17.05.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Claudia Rodrigues Souza Maia – Chefe 

 

Portaria nº 014/2018-DPEDI/CCS, de 16 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELCIO DE SOUSA MARANHAO, Matrícula: 

1161838, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PEDIATRIA, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 17 

de Maio de 2018 a 18 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2597/2018. 

 

(a) Claudia Rodrigues Souza Maia – Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES   

Portaria nº 099/2018-CERES, de 16 de Maio de 2018 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SANDRA KELLY DE ARAUJO, Matrícula: 

396683, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período 

de 17 de Maio de 2018 a 17 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

2594/2018. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 100/2018-CERES, de 16 de Maio de 2018 

 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de COSME COSTA SOARES, Matrícula: 348604, 

AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES – 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 092 17.05.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

CURRAIS NOVOS, para viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 18 de 

Maio de 2018 a 18 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2582/2018. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor (Substituto) 

 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSHC    

Portaria nº 028/2018-DCSHC/CERES, de 16 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES – DEPTO CIÊNCIAS 

SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCELO DA SILVA TAVEIRA, Matrícula: 

1691682, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para participar de eventos, no país, em CAICÓ / RN,  

no período de 08 de Junho de 2018 a 09 de Junho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 2578/2018. 

 

(a) Pio Marinheiro De Souza Neto – Chefe 

 

Departamento de Letras – DLETC  

Portaria nº 001/2018-DLETC/CERES, de 10 de Maio de 2018 

 

O Chefe do Departamento de Letras do CERES – DLC, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 582/2018-DOU, de 11 de abril de 2018, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Designar os Professores: Dr. AMARINO OLIVEIRA DE QUEIROZ – 

SIAPE 1249415 (Presidente da Comissão), Dr. SEBASTIAO AUGUSTO RABELO – 

SIAPE 1914095 (1º Examinador), Dr. ANTONIO GENARIO PINHEIRO DOS SANTOS – 

SIAPE 1879221 (2º Examinador), Dra. JOSILETE ALVES MOREIRA DE AZEVEDO – 

SIAPE 349683 (Examinadora Suplente), para compor a Comissão Examinadora de 

Aproveitamento de Candidatos já aprovados em concurso público válido, referente à vaga 

não preenchida por inexistência de candidatos inscritos no Concurso Público de Provas e 

Títulos para o Magistério Superior, Classe “A”, Dedicação Exclusiva, na área de Língua 

Espanhola – Edital 035/2017 – PROGESP, deste departamento. 

 

Art. 2º - Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço com data retroativa ao 

dia 10/05/2018. 

 

(a) Márcio Sales Santiago – Chefe  

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 092 17.05.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA    

Portaria nº 094/2018- CCHLA, de 15 de Maio de 2018 

 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor da Resolução nº 08/06 - CONSAD, de 20 de abril de 2006, e o 

memorando eletrônico nº 61/2018-DECOM/CCHLA, de 10 de maio de 2018. 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR os docentes LUIS ROBERTO ROSSI DEL CARRATORE, mat. 1679532, 

HÉLCIO PACHECO DE MEDEIROS, mat. 1675429, KÊNIA BEATRIZ FERREIRA 

MAIA, mat. 1460107 (membros titulares) e LÍLIAN CARLA MUNEIRO, mat. 1841870, 

(como membro Consultor), para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 

Avaliação de Homologação do Estágio Probatório do Docente  JOSENILDO SOARES 

BEZERRA, mat. 3943432, lotado no Departamento de Comunicação Social. 

 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

Portaria nº 095/2018- CCHLA, de 15 de Maio de 2018 

 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando eletrônico nº 62/2018 – DECOM/CCHLA, de 

10 de maio de 2018. 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR os docentes RONALDO MENDES NEVES, mat. 1691906, 

VALQUÍRIA APARECIDA PASSOS KNEIPP, mat. 1694773, a discente DEBORAH 

CORDEIRO DE SOUZA, mat. 20160144624, membros titulares; e o docente LUIZ 

FERNANDO DAL PIAN NOBRE, mat. 3212477, membro suplente, para, sob a presidência 

do primeiro, comporem a Comissão Eleitoral para a Escolha de Vice-Coordenador do Curso 

de Comunicação Social - Audiovisual. 

  

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora  

 

Portaria nº 096/2018- CCHLA, de 15 de Maio de 2018 

 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 092 17.05.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

Considerando o teor do memorando eletrônico nº 16/2018 – DFIL/CCHLA, de 15 

de maio de 2018. 

 

R E S O L V E  

 

DESIGNAR os docentes CINARA MARIA LEITE NAHRA, mat. 1149644, 

EDUARDO ANIBAL PELLEJERO, mat. 1718581, MARKUS FIGUEIRA DA SILVA, 

mat. 1149565, SÉRGIO LUÍS RIZZO DELA-SÁVIA, mat. 1784950, e SAMIR BEZERRA 

GORSKY, mat. 1048318, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 

Elaboração do Plano Trienal 2019-2021 do Departamento de Filosofia. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora  

Departamento de Psicologia – DPISC     

Portaria nº 023/2018-DPSIC/CCHLA, de 16 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA KARENINA DE MELO ARRAES 

AMORIM, Matrícula: 1674041, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, para participar de eventos, no país, em BRASÍLIA 

/ DF, no período de 28 de Maio de 2018 a 02 de Junho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 2591/2018. 

 

(a) Magda Diniz Bezerra Dimenstein – Chefe 

 

Departamento de Antropologia – DAN  

Portaria nº 033/2018-DAN/CCHLA, de 16 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANGELA MERCEDES FACUNDO NAVIA, 

Matrícula: 2313763, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA, para participar de eventos, no país, em 

FLORIANÓPOLIS / SC, no período de 16 de Julho de 2018 a 20 de Julho de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 2600/2018. 

 

(a)  Rozeli Maria Porto - Chefe 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 092 17.05.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 014/2018-DAN/CCHLA, de 16 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANGELA MERCEDES FACUNDO NAVIA, 

Matrícula: 2313763, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA, para participar de eventos, no país, em 

FLORIANÓPOLIS / SC, no período de 15 de Julho de 2018 a 15 de Julho de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 2605/2018. 

 

(a) Rozeli Maria Porto – Chefe 

Portaria nº 015/2018-DAN/CCHLA, de 16 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANGELA MERCEDES FACUNDO NAVIA, 

Matrícula: 2313763, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA, para participar de eventos, no país, em 

FLORIANÓPOLIS / SC, no período de 21 de Julho de 2018 a 21 de Julho de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 2606/2018. 

 

(a)  Rozeli Maria Porto – Chefe 

 

Departamento de LETRAS DLET   

Portaria nº 093/2018-DLET/CCHLA, de 11 de Maio de 2018 

 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor da Resolução nº 08/06 - CONSAD, de 20 de abril de 2006, e o 

memorando nº 04/2018-SEPA, de 11 de maio de 2018. 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR a docente LIETI COELHO LEAL, mat. 347888, e as psicólogas 

ANUSKA IRENE DE ALENCAR, mat. 32304404, e SAYONARA GEYZA BOMTEMPO, 

mat. 1149586 (membros titulares) e o psicólogo JOÃO CARLOS TENÓRIO ARGOLO, 

mat. 3492437, (como membro Consultor), para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão de Avaliação de Homologação do Estágio Probatório da Psicóloga  PATRÍCIA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 092 17.05.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

KARLA DE SOUZA E SILVA, mat. 3075912, lotada no Serviço de Psicologia Aplicada - 

SEPA. 

 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

Portaria nº 009/2018-DLET/CCHLA, de 16 de Maio de 2018 

 

A Chefia do Departamento de Letras, do Centro de Ciências Humanas, Letras e 

Artes, no uso de duas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a portaria n.º 

121/2018, de 31 de janeiro de 2018: 

 

RESOLVE 

 

REVOGAR a Portaria nº 008/2018-DLET, cancelando seus efeitos. 

 

 

(a) Sulemi Fabiano Campos – Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia – CT   

Portaria nº 068/2018-CT, de 16 de Maio de 2018 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 143, 148 e 149 da Lei n.º 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990 e no artigo 3º da Resolução n.º 036/16-CONSAD, de 28 de julho de 

2016, 

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar ANTONIO LUIZ PEREIRA DE SIQUEIRA CAMPOS, matrícula 

nº 2524053, Professor associado; REYMARD SAVIO SAMPAIO DE MELO, matrícula nº 

2315606, Professor Adjunto; e CAMILA GAMBINI PEREIRA, matrícula nº 1543286, 

Professora Associada, para, sob a presidência do primeiro, constituir Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, a fim de apurar os fatos constantes no processo n.º 

23077.029316/2018-22.  

 

Art. 2º Encaminhar à comissão processante os autos do processo acima 

discriminado.  

 

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, para apresentação do relatório 

conclusivo. 

 

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz – Diretor  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 092 17.05.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 069/2018-CT, de 16 de Maio de 2018 

 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR, designado pela Portaria nº 068/2018-CT, de 16 de maio de 2018, do Diretor 

do Centro de Tecnologia da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Na forma do artigo 149, § 1º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

designar a servidora MARIA THEREZA PEREIRA MONTENEGRO, matrícula nº 

3036869, Assistente em Administração, para desempenhar as funções de secretária da 

referida Comissão, enquanto durarem os trabalhos apuratórios. 

 

Art. 2.º Autorizar que a referida servidora fique dispensada do ponto eletrônico em 

sua unidade de lotação, enquanto durarem os trabalhos. 

 

Art. 3º Fazer publicar esta portaria no Boletim de Serviço da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte. 

 

(a) Antonio Luiz Pereira De Siqueira Campos – Presidente  

 

Portaria nº 070/2018-CT, de 16 de Maio de 2018 

 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR, designada pela Portaria nº 060/2018-CT, de 2 de maio de 2018, do Diretor 

do Centro de Tecnologia da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Na forma do artigo 149, § 1º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

designar a servidora AMANDA SOUSA ARAÚJO, Auxiliar em Administração, Matrícula 

2063278, para desempenhar as funções de secretária da referida Comissão, enquanto 

durarem os trabalhos apuratórios. 

 

Art. 2.º Autorizar que a referida servidora fique dispensada do ponto eletrônico em 

sua unidade de lotação, enquanto durarem os trabalhos. 

 

Art. 3º Fazer publicar esta portaria no Boletim de Serviço da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte. 

 

(a) Fabiana Villela da Motta – Presidente  

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 092 17.05.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Engenharia de Materiais – DMAT  

Portaria nº 050/2018-DMAT/CT, de 16 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MEYSAM MASHHADIKARIMI, Matrícula: 

2414250, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS, para viagem a serviço, no país, em GLÓRIA DO 

GOITÁ / PE, no período de 18 de Maio de 2018 a 18 de Maio de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 2577/2018. 

 

(a) Claudio Romero Rodrigues de Almeida – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA  

Departamento de Economia – DECO    

Portaria nº 009/2018-DECO/CCSA, de 16 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ECONOMIA - 

DEPEC DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FABRICIO PITOMBO LEITE, Matrícula: 

1752338, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ECONOMIA – DEPEC, para participar de eventos, no país, em JUIZ DE FORA / MG, no 

período de 25 de Junho de 2018 a 29 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 2177/2018. 

 

(a)  Francisco Wellington Duarte – Chefe  

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA  

Portaria nº 001/2018-FACISA, de 16 de Maio de 2018 

 

A COORDENADORIA DO COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA DA 

FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere a 

Portaria Nº 1.745/17-R, de 21 de agosto de 2017, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 092 17.05.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

Designar a Professora THAIZA TEIXEIRA XAVIER NOBRE, matrícula 2374850, 

o professor MARCELO CARDOSO DE SOUZA, matrícula 2218684 e o professor CAIO 

ALANO DE ALMEIDA LINS, matrícula 2275864, para sob a presidência da primeira, 

comporem a comissão de elaboração do Edital de Convocação de Novos Membros para o 

Comitê de Ética em Pesquisa da FACISA. 

 

(a) Thaiza Teixeira Xavier Nobre – Coordenadora  

 

 

Superintendência de Comunicação – COMUNICA  

Portaria nº 018/2018-COMUNICA, de 15 de Maio de 2018 

 

O SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições que lhe confere a 

resolução n° 020/11-CONSAD, de 31 de maio de 2011, 

 

RESOLVE 

 

Designar os servidores Francisco de Assis Duarte Guimarães, Professor Adjunto,   

mat. 1149558, Hellen Lucia Lopes de Almeida, Jornalista,  mat. 1856423,  Juliana Sampaio 

Pedroso de Holanda, Jornalista, mat. 1988738 e Vilma Farias Torres, Jornalista, mat. 

1977505, para sob a presidência do primeiro, comporem a comissão de processo seletivo de 

bolsistas referente ao edital 01/2018-AGECOM. 

 

 

(a) José Zilmar Alves da Costa – Superintendente  

 

 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA   

Portaria nº 044/2018-INFRA, de 16 de Maio de 2018 

 

O Superintendente de Infraestrutura, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no  uso de suas  atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria  de nº 

303/2017-R, de 21 de fevereiro de 2017, 

 

RESOLVE 

 

Designar a comissão constituída por SILENO CIRNE TRINDADE, Arquiteto, 

Mat. 1466217, PEDRO MITZCUM COUTINHO, Engenheiro Civil, FUNPEC, Mat. 3646, e  

IVAN HENRIQUE DE BAKKER FREIRE, Técnico em Edificações, Mat. 1885303, para 

sob a presidência do primeiro realizar avaliação de possíveis falhas de projeto e fabricação 

de contêiners adquiridos pela  UFRN, quanto a sua rigidez, infiltrações, capacidade de 

escoamento de calhas e falha de pintura, no prazo de 15(quinze) dias. 

 

(a) Luiz Pedro De Araujo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 092 17.05.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Na Portaria nº 807/2018-R, de 07 de maio de 2018, publicada no Boletim de 

Serviço nº 086, de 09/05/2018, fls. 06, que trata da designação do professor ALEXANDRE 

SANTOS PIMENTA, matrícula n.º 1079298, onde se lê: Designar; leia-se: Reconduzir. 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 092  – Contém 25 páginas. 


